- 1 -

中山市人民政府防汛防旱防风指挥部

（三防预备通知）

关于做好热带系统及持续性强降雨

防御工作的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、区办事处，各有关

单位：

据市气象部门报告，目前南海中部海面有扰动云团发展，较

大可能于 31 日或 8 月 1 日加强为热带低压，1-2 日靠近南海北

部海面。受热带系统环流和西南季风共同影响，预计 8 月 1-6 日

我市将出现持续强降水天气，其中 1 日有大雨，局部暴雨；2-3

日有暴雨到大暴雨，局部伴有 6-8 级雷雨大风；4 日有大雨；5-6

日仍有大雨到暴雨。1-3 日平均风力增大至 4-5 级，阵风 6-7 级，

沿海及空旷地区阵风 8-9 级。市委市政府高度重视，7 月 31 日

上午，在全国安全生产电视电话会议和全省第三季度防范重特大

生产安全事故暨消防工作电视电话会议后，危伟汉市长强调各级

各部门要认真贯彻落实国家和省的会议精神，加强对极端灾害天

中防指〔2020〕45 号

- 2 -

气的监测预警，提高预报的前瞻性、准确性；开展针对性的应急

演练，储备必要的应急救援装备和物资，落实各项应对措施，及

时有效做好应急处置。杨文龙常务副市长作出专门部署，要求各

级各部门切实做好防御热带系统及持续性强降雨的各项工作。现

将有关要求通知如下：

一、加强责任落实，及早做好防范部署。当前，我市将从高

温少雨转为后汛期持续强降水和台风影响期，要特别注意防范久

旱急转涝带来灾害风险，本次强降雨恰逢周末，防御工作容易松

懈麻痹。各地、各有关部门务必提高警惕，加强本地区、本部门

会商，坚持以人民为中心的发展思想，牢固树立“生命至上、安

全第一”的理念，“宁可信其大、不可信其小”，严密防范，及时

启动应急响应，全力做好防范应对各项工作。

二、加强值班值守，密切监控汛情发展。各级各部门要严格

落实汛期 24 小时值守和领导带班机制，周末假期落实足够干部

在岗备勤，有防汛任务的有关人员取消休假；气象、水文、自然

资源等部门要密切监视热带扰动的发展动态及雨情、水情，做好

会商分析和监测预报，及时将研判结论报市三防指挥部及有关成

员单位。要密切关注热带扰动发展趋势，提前通知出海船只避开

受影响的海域，当加强为热带风暴时，必须按要求严格落实防台

风“五个百分百”（出海船只百分之百回港，渔排人员百分之百

上岸，回港船只百分之百落实防灾措施，暴潮巨浪高危区、小流

域洪水高危区、山区地质灾害高危区、滨海旅游度假区人员百分

- 3 -

之百安全转移，危破房、低洼地简易房、户外施工作业人员百分

之百安全撤离），确保人员安全。

三、加强隐患排查，落实各项风险防范措施。各镇区各部门

要加强临灾检查，做好强降雨及其引发城乡积涝、地质灾害等次

生灾害防御。旅游景区、林场、滨海浴场、公园等要落实安全管

控措施，防止强降雨强风导致游客遇险。地下构筑物、地下停车

场、下沉式立交桥、地下隧道、涵洞、易涝点、内涝黑点在降雨

期间要落实 24 小时专人看护措施，设立警示标识，落实安全管

控责任，并视情预置排水防涝队伍和装备。大风期间，塔吊、龙

门吊、脚手架一律停止作业，并划定危险区域，防止人员滞留。

各级水务部门要在确保安全的前提下，充分发挥水利工程的调度

功能，抓住有利时机，做好水库的蓄水工作。有关部门要加强防

灾减灾知识宣传，提醒公众密切关注天气形势，特别注意抓好假

期学生的安全防范工作，合理安排周末出行，尽量避开山区、河

流以及受热带系统影响等危险区域，提醒居住危险区域的群众要

熟悉自救互救知识和转移避险路线，要及时预警并组织人员转移

避险，保障人民群众生命财产安全。

中山市人民政府防汛防旱防风指挥部

2020 年 7 月 31 日

抄送：省防总，市委办（请报赖泽华书记，李长春常委、秘书长），市府办（请报危伟汉市长、

杨文龙常务副市长、叶红光副市长、李俊秘书长、吴军副秘书长)

中山市人民政府防汛防旱防风指挥部办公室 2020 年 7 月 31 日印发